
 

 

 

 

 

Fremtidens gymnasium  

Alle unge skal i fremtiden have mulighed for at tage en 

gymnasieuddannelse tæt på, hvor de bor, hvor der er 

stærke ungemiljøer, og som ikke begrænser deres mu-

ligheder for videre uddannelse og beskæftigelse. 

Når de unge i dag skal vælge ungdomsuddannelse, kan de vælge mellem en treårig gymnasial 

uddannelse (hhx, htx eller stx), en toårig hf eller en erhvervsuddannelse med eller uden eux.  

 

Regeringen foreslår, at unge fremover får tydelige uddannelsesveje via tre forskellige gymna-

siale retninger: hhx, stx – og den nye gymnasieuddannelse – epx. Regeringen arbejder på en 

løsningsmodel, hvor htx fx integreres helt eller delvist i stx. 

 

Figur 1: Illustrativ visualisering af fremtidens ungdomsuddannelser og adgang til vide-

regående uddannelser.  

 

 

Anm.: *Regeringen arbejder på en løsningsmodel, der adresserer udfordringerne med elevgrundlaget på htx, eventuelt i 

form af en model hvor htx helt eller delvist integreres i stx eller lignende. Det er vigtigt for regeringen, at der fortsat skal 
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være et gymnasialt tilbud med en tydelig teknisk identitet. Figuren viser, hvilke videre uddannelser de forskellige studie-

kompetencegivende gymnasieuddannelser vil være adgangsgivende til.Den toårige epx giver adgang til visse professi-

onsbacheloruddannelser, mens den treårige epx giver generel adgang til alle professionsbacheloruddannelser. Adgangen 

til konkrete videregående uddannelser afhænger blandt andet af, om den enkelte elevs sammensætning af fag lever op 

til uddannelsens specifikke adgangskrav. Der kan for eksempel være krav om matematik B eller kemi C. 

Erhvervs- og professionsrettet eksamen (epx) 

Epx skal være et nyt gymnasietilbud for de unge, der i dag savner en mere praktisk undervis-

ningsform i skolen, og som måske har en interesse for et bestemt erhverv eller branche, men 

ikke er klar til at binde sig til en specifik uddannelse endnu. De unge vil på epx blive mødt af 

en undervisningsform, der kombinerer den praktiske læring i for eksempel værkstedet med 

teorien i klasselokalet.  

To år på epx giver adgang til alle erhvervsuddannelser og er desuden adgangsgivende til er-

hvervsakademiuddannelserne samt en række professionsbacheloruddannelser.  

Tre år på epx giver generel adgang til erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser. 

For adgang til de akademiske bacheloruddannelser kræves udvidet fagpakke, der evt. tages i 

et efterfølgende forløb på op til 6 måneder.   

Almen studentereksamen (stx)  

I et nyt uddannelseslandskab skal stx være for de unge, der har de faglige forudsætninger og 

motivationen for at gennemføre først en treårig gymnasial uddannelse og på sigt en videregå-

ende uddannelse. Regeringen arbejder desuden på en løsningsmodel om udfordringerne med 

elevgrundlaget på htx, eventuel i form af en model, hvor htx helt eller delvist integreres i stx 

eller lignende. Det er vigtigt for regeringen, at der fortsat skal være et gymnasialt tilbud med 

en tydelig teknisk identitet. 

Tre år på stx giver adgang til erhvervsuddannelserne, erhvervsakademi- og professionsbache-

loruddannelserne og de akademiske bacheloruddannelser.  

Højere handelseksamen (hhx)  

Hhx skal være for de unge, der har en erhvervsrettet interesse og de faglige forudsætninger 

og motivationen for at gennemføre først en treårig gymnasial uddannelse og på sigt en vide-

regående uddannelse.  

Tre år på hhx giver adgang til erhvervsuddannelserne, erhvervsakademi- og professionsbache-

loruddannelserne og de akademiske bacheloruddannelser.  

Erhvervsuddannelser (eud)  

Erhvervsuddannelserne skal være for både de unge, der ønsker at fortsætte ad denne vej efter 

en epx, og for de unge, der allerede efter grundskolen er afklarede om, hvilken specifik er-

hvervsuddannelse de gerne vil på. I det fremtidige uddannelseslandskab vil der fortsat være 

en direkte vej til erhvervsuddannelserne for en gruppe af afklarede elever.  

En erhvervsuddannelse vil tilsvarende i dag give adgang til relevante erhvervsakademi- og 

professionsbacheloruddannelser evt. med supplering af gymnasiale fag.   
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Adgangskrav til de nye gymnasieuddannelser   

Adgangskravet til epx er en bestået afgangseksamen fra grundskolen.  

Karakterkravet til hhx og stx skærpes til 6,0 i karaktergennemsnit i både de afsluttende stand-

punktskarakterer og i folkeskolens lovbundne prøver, dog således at man uanset standpunkts-

karaktergennemsnit kan optages, hvis man opnår 7,0 i de lovbundne prøver. Det vil fortsat 

være muligt at opnå optagelse på hhx og stx via optagelsesprøve, men resultatet i optagelses-

prøven skal modsvare det skærpede adgangskrav på 6,0. 

 

 


